

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 9 po południu a w dni niedzielne i świąteczne o godzinie 10 po południu.

Pracownicy i przesyła pocztą w kraju i zagranicą. 2 k. 20 h w Niemczech 5 „ w innych państwach 4 „ Za zmianę adresu dopłata 10 h Opłatę należy wnieść, wysyłając i będąc, a zmianę adresu przesyłać w Lwowie najmniejszą 2 k. 20 h. Numer książki we Lwowie 12 h. na prowincyi 10 h. Numer z poprzedniej dni po 20 h.

Wielki DOMINIENIA PRYWATNE o znaczeniu, imieniu, waleczności, niebezpieczeństwach, pogrzebach, spieraniu i masie przyrządów, rozkładzie die, kielichu, szczytów i honorów, spieraniu, szczytach, dominiach i masach, znaczeniach, znaczeniach, znaczeniach i t. d. po 1 k. od wstępu.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Zdaj: św. Honoraty Anysyi Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski. Rękopisów Redakcyi nie zwraca. Wschód słońca o godz. 7 m. 18 Zachód „ „ 8 m. 47 Długość dnia godzin 8 m. 29 Przybyło dnia od wczoraj 1 m.

O autonomii w Kongresówce.

Coraz głośniej występują Rosyjanie przeciw nadaniu Królestwu Polskiemu odrębności administracyjnej. W Rybicku nad Wołgą, gdzie główne ognisko ruchu handlowego Rosyi środkowej, odbył się zjazd kupiecki dla wysłuchania sprawozdania z kongresu delegatów ziemskich i miejskich. Referent przedstawił uchwały w sprawie autonomii Królestwa, lecz kupcy zakrzyknęli, że na to zgodzić się nie można. Orzekli oni, że gdyby między Polską, autonomizowaną a Rosyją, przeciętno granicą celną, to oni nie mieli przeciw wyodrębnieniu Królestwa, ale bez kordonu, — to nie! Uchwalił tenże zjazd, w której powiedziano, że pewne uwzględnienie osobliwości „kraju Nadwiślańskiego” jest możliwe, wszelako zawsze w takiej tylko mierze, w jakiej jednocześnie zabezpieczona będzie Rosya od przemysłowej konkurencyi Królestwa. Słowem, kupcy rosyjscy tak postawili kwestyę: albo rusyfikacya, albo autonomia, lecz w pierwszym wypadku zamożność, w drugim zaś ubóstwo. — Duchowieństwo prawosławne wystąpiło także przeciw autonomii, a jeżeli ona okaże się konieczną, to trzeba przedtem odwołać od Królestwa gubernie Lubelską i Siedlecką, albowiem one tworzą „Rus chelmską”. W wywodach swych duchowieństwo powiada: „Zarząd cerkiewny już dawno domaga się odłączenia od Polski kraju położonego na wschód od Buga, a biurokracya robiła w tym kierunku pewne zabiegi, które jednak zawsze spękały na niczem. Przed dwudziestą kilku laty minister spraw wewnętrznych hr. Ignatjew wypracował projekt utworzenia gubernii Chelmskiej, która byłaby odłączona od kraju Nadwiślańskiego. Piętnaście lat temu myśl tę przypomniał generał gubernator warszawski hr. Szwałow. Obaj oni wymownie dowodzili, że „Rus chelmska” powinna bezpośrednio należeć do państwa rosyjskiego. Biurokracya uznawała trafność tych poglądów i gorliwie je popierała, stoli wojskowość była innego zdania. Teras Polacy głoszą, że oni są panami „Zabuża”, a postępują jak bezwzględnie, że wielu Rosyan ze strachu przechodzi na wiarę katolicką. Słusznie też orzekł archierej chelmski Eulogiusz, że jeżeli prawosławie nie dopnia opieki, to na nie cała praca prawosławnego duchowieństwa, albowiem po kilku latach Chelmskosc stanie się katolicką. Będzie to hańba dla Rosyi. Dlatego — niech sobie Polska będzie Polska, ale Chelmszczyznę trzeba odciąć od Rosyi”. Delegacyi rosyjskiej ze swej strony protestują przeciw zastawieniu w Królestwie obchody jednego zakładu naukowego, jeżeli ono będzie wyodrębnione. Uniwersytet trzeba przenieść do Władykaukazu, politechnikę do Tyfisu, zbierać wszystkie biblioteki i gabinety przyrodnicze. — Niedotąd tego. Towarzystwo ekonomiczne wyraziło „niezwąszane przekonananie”, że jeżeli Królestwo otrzyma autonomię, to rząd petersburski zażąda od niego pieniędzy za wszystkie koleje, drogi, mosty i gmachy rządowe. Niezawodnie także za skonfiskowane bez żadnego powodu. Słowem, obrzędzić trzeba Królestwo nie tylko do koszu, ale nawet se skóry, a potem niech ono robi sobie, co chce.

Nie myślny jednak, że wtedy nie będzie już ono strasne. Owszem, przesraża Niemców i — angielskiego publicystę p. Steada. Niemcy, a właściwie Prusacy po prostu sen stracił.

Berliński tygodnik *Nation*, organ junkrów, pisze: „Język polski stanie się panującym w Kongresówce. Zabrzmi w instytucjach rządowych, sądach, szkołach, zgola wszędzie. Polacy zdobędą w całej pełni możność politycznego rozwoju i popierania swych narodowych osobliwosci. Nie wątpiwszy poczną coraz bardziej rozszerzać swą samodzielność, jednakże nie zechcą oderwać się od Rosyi, bo pod jej skrzydłami lepiej się utoczą. Będą popierali rosyjskich liberałów, dających do osłabienia władzy państwowej, a najwięcej będą mieli ich poparcie. Jedno tylko może zamącić dobrą między nimi komitowy. Oto, zapewne Polacy będą zewsząd wygryzali rosyjskich urzędników i wszędzie obryzdyli im życie. Przy ich złośliwym charakterze jest to bardzo możliwe, ale na to nie można liczyć. Musimy się rochować z rozwojem narodowości polskiej tuż o międę z nami. I oto tu powstaje pytanie: o osem myślną nasz rząd, że dopuścił do wytworzenia się takiego niebezpieczeństwa dla Prus? Popelnia on same błędy: dopuścił do wojny rosyjsko-japońskiej, potem do zapowiedzenia przez cara reform w duchu konstytucyjnym, jak żeby nie wiedział, że to zawichrzy Rosyę, wreszcie przeoczył możliwość powstania autonomizacji Polski. Po co on utrzymuje z Rosyją druty tradycyjnej przyjaźni i o sobie myśli, trudno pojąć!”

Podług tego wzoru deklamują niemal wszystkie pruskie pisma, wszystkie hakatystyczne. Ale najzabawniej zajęła wielki przyjaciół rosyjskiej Rosyi, oższył go w Petersburgu, p. Stead, redaktor londyńskiego miesiecznika *Review of Reviews*. Rozpoczął on w tem piśmie nad teraźniejszym położeniem Rosyi, prawi, że ona prosto zmierzka do upadku i widzi w tem największe niebezpieczeństwo, jakie tylko, mogło spotkać Europę. „Rozpadnięcie się Rosyi! — wola on. — Tak, rozpadnięcie się niechybnie, bo do tego prowadzi jej ruch, wolnościowy. Nie zniknie, naturalnie, naród rosyjski, ale przestanie istnieć wielka, potężna monarchia, a taki wypadek już musi oddziaływać na całą Europę, nawet na cały świat. Finlandyja już się wyodrębniła, Polska idzie w jej ślady, Kaukaz nie pozostanie w tyle. Wszakże to rozkład. A takie rzeczy się nie zatrzymują, jak o tem świadczy dzieje Rzymu, Hiszpanii, świętego rzymskiego cesarstwa, Turcyi i t. d. Wielka Brytania będzie musiała zmienić wszystkie podwaliny swej polityki, a wążpój, czy znajdzie lepsze. Francya straci sprzymierzeńca. Burza rosyjska potręci państwo Habsburgów. Turcyja uwolni się od jednego prawdziwego przeciwnika i sięgnie po wszystko, co utraciła na Kaukazie. Rumunia przypomniał sobie Besarabię i może się rozszerzyć aż do limanu Dniepru. Sprawa polska stanie przed Europą w całej swej pełni i w całej grozie. Co za przewrót! Jakie wszędzie zachowanie się stosunków politycznych, handlowych, kredytowych! A niezawodnie przyjdzie jeszcze powstanie na Syberyi i w Azyi Środkowej. Angielscy wrogowie Rosyi! Wyście zawsze ochcieli ją zniszczyć. Jeżeli się stanie podług waszego życzenia, pierwszy szacuniecie gorzko nad tem ubolewać!”

I pomyślał tylko, że wszystko to zrobi — autonomia w Królestwie Polskiem! — ta autonomia, o której nie dotąd nie slychał i zgola nie wiadomo, kiedy nareszcie ustanie stan wyjątkowy!

Niemiecka Księga Biała.

W odpowiedzi na ogłoszoną niedawno w Paryżu Księgę Żółtą, zawierającą depesze w sprawie marokkańskiej, pojawiła się teraz w Berlinie, również dotycząca tej sprawy, Księga Biała. Jako prawdziwą zawiera ona wyinki z paryskich dzienników. I tak w *Journal des Debats* z 25-go marca r. 1905 go była depesza z Tangeru tej treści: „Marokko ma się stać w stosunku do Francyi osem podobnym do Tunisu”. A wiadomo, że Tunisem Francya zawiadnęła zupełnie tak, jak Anglia Egiptem. Podobnych wiadomości, podanych w wyinkach z pism francuskich, zawiera duzo Niemiecka Księga Biała. Można powiedzieć o tych dziennikarskich doniesieniach słowami Bismarka, że wybijały szyby własnemu rządowi, bo swroili uwagę rządowi niemieckiemu. Kiedy nareszcie w londyńskim *Timesie* ogłoszono depeszę z Tangeru, że „umyślnie, ozy też może mimowolnie wytworzył poseł francuski mniemanie na sultanskim dworze, iż Francya, stawiając reformowe żądania, jest pełnomocnicą całej Europy”, — wówczas rząd niemiecki polecił swemu posłowi zbadać tę sprawę. Niemiecki konsul w Fesie p. Vassel udał się do sultana, który go przyjął i sam go zapytał, czy rzeczywiście Francya otrzymała mandat od wszystkich mocarstw europejskich, aby się dobijała reform w Marokku? „Odrzekłem — zatelegrafował konsul do Berlina — że Niemcy nikomu nie dawali takiego mandatu, a wówczas sultan bardzo się ucieczył”. Następna depesza pochodzi z Paryża, od niemieckiego ambasadora, który donosił, że p. Delcassé, zapytany przez niego, dlaczego poseł francuski w Marokku występuje jako mandatarysz Europy, odrzekł, iż nie o tem aie wie, a wążpój, aby tak było mogło. Wówczas konsul niemiecki w Fesie powtórnie otrzymał rozkaz wyjechać do Tangeru. Trzecia depesza zawiera odpowiedź konsula. Brzmi ona tak: „Powiedziałem sultanowi to, co p. Delcassé oświadczył niemieckiemu ambasadorowi, a sultan zawołał: „Ależ to jest ozyznie zmyleń! O mandacie francuskim wiem od samych Francuzów. Oni straszili mnie tym mandatem”. Rzekłem na to, że pogłoski nie jeszcze nie znaczą, wszystko zależy od tego, kto mówi o mandacie, a na to sultan odrzekł: „Sam poseł francuski p. Bené-Taillandier, tu, na tem miejscu i właśnie do mnie”.

Niemiecka Księga Biała zawiera w dalszym ciągu depesze o treści żądanych przez Francję reform w Marokku. Tu na pierwszym miejscu znajduje się telegram niemieckiego ambasadora w Paryżu ks. Radolina o tem, że prezydent francuskiego gabinetu Rouvier oświadczył mu, iż Francya wcale nie nastaje na niezawodność Marokka i nie stawia żadnych takich żądań, których wykonanie zmniejszyłoby w osemkolwiek monarsze atrybucye sultana, albo naruszałoby interesy innych mocarstw. Francya chce tylko ustalić spokój na granicy marokkańsko-algijskiej, żadnych zaś innych zamiarów nie ma.

Otrzymałszy takie doniesienie, rząd berliński polecił swemu posłowi w Marokku dokładnie się dowiedzieć, jakie są francuskie żądania. Poseł przysłał w odpowiedzi kilka depesz, a we wszystkich donosił, że francuska dyplomacya nie nie sformułowała na piśmie,

po mimo, że sultan i ministrowie jego tego się domagali. Poseł francuski i konsulowie tylko ustnie porozumiewali się z marokkańskimi ministrami — i to z każdym osobno. Każdego więc z nich, również osobno, wypytywał się poseł niemiecki, a z tego, co oni mu powiedzieli, ułożył taki szkic żądań francuskich: Armia będzie zorganizowana na wzór francuskiej w Algierze. Dowódcami batalionów będą Francuzi, a oficerowie i podoficerowie — Algierozcy, którzy służyli w wojsku francuskim. We wszystkich miastach policya będzie podlegała francuskim instruktorom. Na czelie nadmorskich komór celnych staną Francuzi. Spółka kapitalistów francuskich, zarekomendowana przez rząd paryski, otrzyma koncesyę na „bank państwa marokkańskiego”, a ta instytucya będzie miała wyłączny przywilej bicia monety, wypuszczania banknotów, przechowywania w swych kasach pieniędzy podatkowych, z których 60% będzie otrzymywał poseł francuski na pokrycie kosztów utrzymania armii, policyi i urzędów celnych. Wreszcie ten bank otrzyma przywilej wykonywania robót państwowych, budowania dróg, portów, linii telegraficznych i t. d. Słowem, rzeczywiście Marokko miało zejść do rządu takich pozornie tylko odrębnych państw, jak Tunis.

Jest tedy olbrzymia różnica między Księgą francuską Żółtą a niemiecką Białą, — różnica niepojęta, jeżeli przypuścić, że nie ma jakiejś intrygi, — różnica, uwłaczająca dyplomatycznej uczciwości byłego ministra Delcassé. Więc też ogłoszenie tej Księgi Białej na tydzień przed zebraniem się konferencyi marokkańskiej wywołało gdzieś niedziedzie obawę, że konferencya się nie skończy. Sądziły, że tak się nie stanie, bo oż dzień kogo obchodził p. Delcassé? Za to Niemcy tą Księgą Białą wydmuchali się przed Francją, ze swego postępowania.

Korespondencye.

Wiedeń 10 stycznia.

(Zakończenie strejmu urzędników pocztowej Kasy oszczędności. — Dramatyczne epizody tego strejku).

(y). Strejk urzędników pocztowej Kasy oszczędności został na razie zażegnany i do wczoraj odbywa się już w tym urzędzie praca normalnym trybem. Cztery dni tylko trwał ten strejk, ale obfitował w dramatyczne epizody, jak żaden inny, to też niewątpliwie wywołało donośne echo w Baazie państwa po jej zebraniu się, tem bardziej, że ze względów konkurencyi politycznej liczba parlamentarnych opiekunów buntujących się przeciw swej przelocnej władzy urzędników znaczenie się zwiększyła. Początkowo interweniowali w tej sprawie tylko antysemitki poseł Prochaska i liberal Pommer, a teraz narzucają się strejkującym na opiekunów także socyalistyczny posłowie Schuhmeier i Seitz, tudzież dr. Ofner z partyi t. zw. socyalnych polityków.

Onegdaj tłumy publiczności zaległy plac przed gmachem pocztowej Kasy oszczędności i opowiadały sobie niestworzone rzeczy o tem, co się dzieje ma w tym urzędzie, a fantazyjnie podniecała ta okoliczność, że przed bramą główną stał wóz Towarzystwa ratunkowego. Mówiono np., że biedni urzędnicy i manipulantki pracują bez przerwy już przez dwa dni i dwie noce, i że kilkadziesiąt z nich rozchorowało się

z powodu wykończenia, bo dyrekcya ani nie pozwala im pójść do domu, ani nawet kaszą sobie przynieść jedzenie z restauracyi. Zupelnie z palca opowiadania te nie były wysrane, gdyż istotnie przeszło trzydzieści osób, zajętych w pocztowej Kasie oszczędności, dostało ataków nerwowych, spazmów i omdleń, a ktoś bez wiedzy dyrekcji zawiadomił o tem Towarzystwo ratunkowe, które wysłało zaraz jeden oddział sanitarny z wozem i kilku lekarzami. Zastępa naczelnika urzędu pocztowej Kasy oszczędności radca Bauer utrzymywał, że wszystkie te omdlenia, spazmy i ataki hysteryczne, są udane, lekarze Towarzystwa ratunkowego jednak stanęli po stronie urzędników, oświadczyli, że o udawaniu nie ma mowy i polecieli ośmańcać osobę omdleń do ich mieszkania, a innym zaś zaaplikowali środki pokrzepiające i uspokajające, i pozostawili je w urzędzie. Wgole ów zastępa naczelnika radca Bauer swoim szorstkiem postępowaniem zaostriżył sytuacyę, to też przeciw niemu przedewszystkiem zwraca się ogólne oburzenie urzędników.

Najbardziej, a przymem całkiem niewinnie — ucierpiała na tem biedne kalkulantki, gdyż one wcale nie przylaczyły się do strejku, a mimo to radca Bauer kazał i im pracować do 12 i 1 w nocy. Na uwagę zaś niektórych, że mieszkają daleko i boją się, że tak późno godzinie same wracać do domu, odpowiedział im brutalnie: „Może jeszcze mam panicom postarać się o kawalerów do towarzyszenia”. Jest także trochę prawdy i w tem, że urzędnikom nie pozwolono posłać sobie po jedzenie do restauracyi. Oto niektórzy urzędnicy posłali sobie po gulasy, bo to najtańsza potrawa, a radca Bauer zobaczywszy to, polecił woznym usunąć bezwzględnie talerze z gulassem i zakazał przyniesienia jakichkolwiek potraw z dżestami sosami pod pretekstem, że akta mogą się poplamiać.

I kto wie, do jakich następstw doprowadziłyby w końcu ten jedyny w swoim rodzaju strejk, gdyby nie to, że naczelnym kierownikiem pocztowej Kasy oszczędności, szefem wykonywania, polecił swemu zastępcy, szniewnikowemu przez urzędników rady Bauerowi, nie mięszając się dalej do tej sprawy, lecz sam ujął ją w swoje ręce i swą łagodnością i dobrocią wpłynął na uspokojenie wzburzonych umysłów. Przedewszystkiem zaprosił on do siebie na konferencyę owoch pierwotnych adwokatów strejkujących drużyny, posłów Pommera i Prochaska i wyjaśnił im, jakie jest istotne położenie funkcyonaryszu tego urzędu i jak przesadnie są ich skargi. Normalny czas pracy wynosi 6 1/2 godzin dziennie, niedziele mają urzędnicy zupełnie wolne, a jeżeli czasem wyjątkowo wypadnie któremu pracować w niedzielę, to ma za to prawo domagać się jednego zupełnego wolnego dnia powzedniego w ciągu tygodnia. Za pracę poza godzinami urzędowymi płaci urząd istotnie tylko po 40 halery za godzinę, ale nie zmusza nikogo, by się jej podejmował. Tymczasem urzędnicy formalnie ubijają się o ten zarobek i w ciągu roku ubiegłego zapisało im za te nadliczbowe godziny przeszło 250.000 koron. Za te pieniądze mogłyby urząd przyjąć 200 starych funkcyonaryszów.

Co się tyczy żądania, ażeby urzędników drugiej kategorii zrównano z urzędnikami kategorii pierwszej, to spełnienie tego nie leży w mocy zarządu, niech jednak rada państwa uchwali odośną ustawę, a z pewnością będzie

Feljeton literacki.

Ludwik Dębicki. *Portrety i sylwetki z dziejów naszego stulecia. Z ilustracyami.* Serya I. Spółka wydawnicza polska w Krakowie 1905. Stronic 492 in 8-o.

Mamy przed sobą książkę, w której wybitny pisarz i znany obywatel złożył najdroższe pamiątki swego życia, bo pamięć najcenniejszych obywateli ubiegłego pokolenia. Autor zwraca z rozczuleniem myśl swą do tych świetlistych postaci naszego narodu, które w najcenniejszych chwilkach porzobrowej naszej historii mocą dziś chyba niepojętego hartu ducha szli przed narodem jako jego drogowskazy. Ostatnie kilkadziesiąt lat dziejów porzobrowych przesunęło się przed oczyma autora „Sylwetki i portrety”. Ilu tam ludzi było wybitnych, sławnych, a jeśli nie sławnych, to napewno zasługujących na sławę, ludzi, stanowiących jedyne jasne światło w niezmiernie smutnych i ciemnych czasach. Wszystkich ich znał autor osobście i dzielił z nimi walki i kłęk, prace i zawody.

Dziś wspomniącemu dawne chwile i dawnych ludzi pisarzowi, zdaje się, że: „drogie postacie wracają i gwarzą po staremu”, a pytają: „Kto snuje ich przęde, kto strzeże standardów?...” Odpowiedzi na to pytanie wygadają dziś nie bardzo pocieszająco. „Czasy równości — czytamy w przedmowym wstępie do „Portretów i sylwetek” — miarę ludzi obniżają do wspólnego poziomu. Praktyczne zadania nie pozwalają rozwijać skrzydeł. Ze wszystkich krajów slychać skargi na ubytek ludzi wyższych. U nas każdy gosterunek znajduje jeszcze odpowiednią siłę, mimo tylu przeciwności. Synowie dziedzicza, osetokrod ojców poświęcenia, a przewyższają ich niekiedy osiągnięcia pracy. Inną jednak mową mówią. Branie dacha, co jednocy, dęgi i szereguję. Przepadł akcent szczeropolski, co serca otwierał. Warstwy dalej idą, niby mechaniczną siłą bez kierownictwa. Im więcej miara się obniża, tem większy ciężar, aby się wywyższyć. Nowoczesne self help (pomagać sam sobie) wy-

maga twardych lokoi. Niema komu rzucić słowa zachęty lub słowa nagany, przyłożył balsam na ranę, lub żelazem wypalił wrzód. Naszym robotom braknie dziś kleju, budowlom wapna, co łączy i spaja”.

Tym, co z „falą nie płyną i nie gną się jak trzcina”, goraco do serca przemówi książka, która pragnie dać żywe świadectwo ozym i myślom ludzi, którzy byli „klejem i wapnem” wszelkiej narodowej pracy.

Są zatem w tej książce biografie tych ludzi, pisane w sposób nadzwyczaj zajmujący, pełne szczegółów zupełnie nieznanych, pełne anegdot, dowcipnych uwag, rozumnych wyznań. Naprzód mamy sylwetkę generała Józefa Żaluzkiego, następnie pułkownika Maroına Tarnowskiego, Emanuela Moszyńskiego, Juliusza Tarnowskiego i Władysława Jabłonowskiego. Tych pięciu dawno już zeszło z tego świata. Żaluzki, żołnierz napoleoński, pozostał nam najważniejszy ze wszystkich pamiętników, jakie pozostały po polskich wojskowych z epoki napoleońskiej. Pamiętnik ten nosi tytuł: „O pułku jazdy lekkokonnej”, a pojawił się w dwóch językach (polskim i francuskim), jako protest przeciw tendencyjnemu pominięciu udziału polskiego oręza w historii Thiersa. Pułkownik Maroın Tarnowski był dzielnym Kościuszkowskim żołnierzem. Moszyński, Juliusz Tarnowski i Jabłonowski, to znou bohaterowie tak lekkońmiennie puzętego, a tragicznie zakończonę powstania styczniowego, którego smutne następstwa, dziś jeszcze, po latach przeszło czterdziestu, tak boleśnie odozuwamy.

Dalej mamy w „Portretach i sylwetkach” Ludwika Dębickiego, biografię Walerego Wielogłowskiego (1805—1865), X. biskupa Łętowskiego (1786—1868), dwóch braci Sanguszków: Romana (1800—1881) i Władysława (1803—1871), Leona Rzewuskiego (1808—1870), X. Wiktora Ożarowskiego (1799—1871), Zygmunta Antoniego Helola (1808—1870), Jerzego Lubomirskiego (1817—1872), Adama Potockiego (1822—1872), wreszcie Andrzeja Zamoyskiego (1800—1874).

W biografii Walerego Wielogłowskiego znajdujemy wyjaśnienie, dlaczego Lamartine

taką niechęcią do Polaków pałał.

Nie same względy polityczne — pisze autor — były tego powodem, bo niechęć tylko w działaniu politycznym prezydentarzewozpopolitej francuskiej, ale i w pismach politycznych polskiej, która była pierwszymi posiadł Wielogłowski przypadkiem. A sięgała ona daleko i kto wie, czy nie była pierwszą planą na charakterze politycznym, o tak świetnie miał początki, zanim doszedł do wyzyskiwania swej sławy, sprzedając ją na subskrypcyach publicznych i na targach literackich.

Lamartine, gdy jeszcze był młodym marzycielem, wyprawił się na Wschód, a łąząc fantazyje politycznych i rujujących fantazyjami panowania, zakupił był w Arabii za wysoką cenę, przechodzącą jego możność, sześć ogierów. Wiadomo, jakim trzeba było znać, aby kupując konie od Araba, nie był oszukany. Znać zaś nie był autor „Des Impressions et Voyages en Orient”. Gdy przybył do Konstantynopola okazało się, iż jego rumaki były wystrutowanymi kalekami. Poeta spodziewał się dobrego interesu na tem kupnie zrobić — zawód ten był tem dotkliwszy, iż stawił go w trudnym położeniu, bo w niemożności powrotu do Francyi. O poscie i arabskich koniach rozszła się wieść wiadomościawławicie dyplomatycznym Stambulu. Jedni żartowali — drudzy się litowali. Do tych ostatnich należał ambasador rosyjski. Zgłosił się on do Lamartina, obwiał ogiery i zakupił je za poworną sumę pierwotnej ceny. Stąd znajomość coraz zżyłszy, coraz serdeczniejsza. Na jednym z obiadów, ambasador, wielki znawca i lubownik literatury, rozwiódł się z pochlebstwami dla młodego politycy, który właśnie kończył swe wrazenia z podróży. Przy czarnej kawie napomknął dyplomata-meenas, że, jak slyszal, w tece politycy jest podrzuty do Polsee, który ma być włączonym do podrzuy wschodniej. W sposób nader ujmujący wyraził życzenie, aby Lamartine zechciał mu odczytać ten ustęp, gdyż znał dobrze Polskę, może mu udzielił informacji. Po kupnie ogierów odmowa była trudną. Lamartine odczytał ów rozdział, a po objaśnieniach ambasadora co do iluzyj panują-

cych we Francyi o Polsee, nie zostawało jak znów przy czarnej kawie i fajkach rzucić rękopis do kominka. Łatwo da się zrozumieć, że po takiej abdykacyi, która może była pierwszym upadkiem politycy, musiała pozostać gorycz w duszy, która się odtąd zwracała zawsze nie do dyplomacyi rosyjskiej, ale do sprawy polskiej. Jestto kluczo psychologiczny polakofobii Lamartina.

Wielogłowski mając z najlepszego źródła, bo przez lekarza ambasady rosyjskiej w Konstantynopolu, opowiedział tego zdarzenia, nie uczynił z tego użytku publicznie. Ale gdy Lamartine, ówczesny prezydent rezyzopolitej francuskiej zaczął grozić wygnaniem emigracyi polskiej z Francyi, Wielogłowski spotkałszy p. Jourdin, przyzobnego sekretarza Lamartina, prosił go, aby zechciał oświadczyć prezydentowi, że jest w Paryżu Polak, który zna historię koni arabskich w Konstantynopolu. Jourdin wywiązał się z polecenia, a misya ta wywarła tak silne wrazenie na Lamartina, że zwał Wielogłowskiego do siebie. Zamantaszowany zaczął żarząco, że nie jest nieprzyjacielem Polaków i wyrażał nadzieję, iż tajemnica nie wyjdzie na jaw.

— Jeśli wyrok wydalenia emigrantów nie będzie wydanym — odrzekł Wielogłowski.

Bożowa ta z prezydentem Rezyzopolitej francuskiej pozostała też sekretem wobec emigracyi, która jej z wdzięcznością dalszy swój pobyt. W biografii biskupa Łętowskiego, który był za młodu żołnierzem i — jak pisze p. Dębicki — pozostał żołnierzem pod sutanną i biskupią szatą, znajdujemy wiele charakterystycznych, a wiele rozumnych uwag, jakie biskup Łętowski miał zwoycząć robić na marginesie, czytając dzienniki, lub książki. Oto naprzykład przypisek do dziennika, w którym był opis zabrania politykującej młodzieży uniwersyteckiej, gdy zbole skosiesz na zielono — nie będzie z tego ziarna, ale będzie siano”. Na artykule jakiegoś ludowca dopisał X. Łętowski: „chłop odbuduje stodołę — ale nie odbuduje Polski”. Gdzieindziej znów zrobił taką uwagę: „Szlachcio bez roli to ptak bez gniazda i ryba bez wody”.

Na zbytki, wszelaką próżność i ondoziemczynność, co w wychowaniu zwyrodnia naturę i obyzaje polskie, prawdziwymu biskup pisze w pamiętniku:

„Bodę wyradzają się jak matka ziemia, jeśli onoty nie odrodziły ich, co tylko ojczyzna daje. A patrzeć się też na karmazynów naszych — to ludzie dobrzy, ale do Nieciekiego idą, chcą wileń, osem byli. Z mowy poznasz, że to kości bez szpiku, a w sercu nie masz krwi herbowej. Na ustach ogłada, ale u wielu nauki kraju swego żadnej. Próżność dla historycznego imienia, a umięgi do demokracji, która nimi pogardza. W potrzebie podkocza, ale przy ofiarach nima oseto sensu i hartu, bez tego ognia do wszelkich rzeczy, co małych godnymi ozyzi nawet. Na konia wsiąd, gładko nim toczy, szablę lub Tatarowi ucią, ośią zimę o burce się obejmą, niema teraz ktoby umiał. Powiecie mi na to — wazy ozy-że to tacy? Uchowajże Boże — ale wielu innych! Dziejszeja też szlachta to niedobitki. Żydz z nas się śmieją, a chłop nie lubi i sami siebie nie szanujemy.”

„Polska była kiedyś oialem jednolitem, patrimonium szlacheckim i to jej moc zrobiło — a dziś na wylomie nie umieją umierać. Demokracya chce teraz z nami o lepsze iść. Dużo wody jednak upłynie, aż stać nie będziemy sobie w drodze dla braku wyrozumienia u jednych i drugich. Nam też ciasno teraz zewsząd, bo od upadku naszego jesteśmy jak w gorące, a tylko marzymy. Bodajby z tego marzenia było co dobrego — bo marzyć nie jest myśleć”.

Skarzy się też X. biskup Łętowski na brak czerstwości i siły w dzisiejszych pokoleniach, na młodych sterców, ooby nieudźwignię zbroi i nieocięli szablą, i na niedokrewność niewiast. „Dawniej — mówi — żona zrodziła mężowi dwunastu synów, chłopów jak dęby, a do złotego wesela zachowała rumieniec — a dziś urodzi jednego kiepskiego koncepty-praktykanta — i wiez ją do kąpiel, bo całe życie kwęka”.

(Dokończenie nastąpi).

sajnym trybunałem karnym w poniedziałek 16 bm. ...

Zonobójstwo. W Browarach, w powiecie ...

Konkursy rozpisywane. Zwierzchność gmina ...

Dwa nagłe zgony. W Wiedniu zmarł nagle ...

Redakcyja Poradnika językowego prosi nas ...

Wysługi na saneczkach sportowych dla ...

Z Brodów nam piszą: Od pewnego czasu ...

Literatura i sztuka. Z opery. Napisana w roku 1886, a wystawiona ...

Bardzo dobrym jej partnerem był pan Machan. Jest to artysta inteligentny, w śpiew ...

Jeśli zaś weźmiemy pod uwagę, że X. proboszcz ...

Temperatura dnia 9 stycznia o godz. 7mej ...

Zmarł Stefan z Chysova Romer, właściciel ...

Stan powiatu. T. o g. 7. rano + 2 R. w pol. ...

Z prawa praktycznego. Co to jest przymus osobisty? ...

Co to jest taka sytuacja, gdy ktoś, mając długi ...

Wyrok sąsiedzi — jest to opinia, jaką wydajemy ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

Co to jest apelacja? Gdy ona nie może dać sobie rady z meżem ...

— Ile jest instancyj? — Ostery. Pierwsza — salozka na pensję, druga ...

Gradozcy orderów. Znajomy: Pan otrzymałeś order II-giej klasy? ...

Widowiska i koncerty. Repertuar teatru mjejskiego. Dziś: „Sawantki“ ...

Filharmonia lwowska komunikuje nam: Henryk Marteau, którego koncert odbędzie się ...

Colosseum Hermanów. Od 1 do 15 stycznia: Amelie de Lagrange, największy fenomen ...

Lwowski targ na bydło s.d. 10 go stycznia Komunikat mjejskiej centralnej targowicy ...

Targ zbożowy. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Przedstawienie. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego ...

Anna Feilewska 20 K., z Löwensteinów Bóta Woltowa 50 K., Henryka i Adela Blumenfeld 10 K., Dr. Tobiasz Aschkenaze 30 K., Matylda Dubowa 20 K., ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Wiedeń, 9 stycznia. (Z.) Na giełdzie paryskiej było, dziś znaczna haussa walorów rosyjskich. ...

Madryt Imparcjal donosi, że minister spraw zagranicznych zamierza porozumieć się z rektorami ...

Sofia. Organ rządowy Nowy Wiek oświadcza, że unia obywateli z Serbią ma być ...

Paryż. W korytarzach Izby deputowanych sądzą, że takte umiarkowani i unijonistyczni republikańscy, jakoteż grupa progresistów wezmą udział ...

London. Na bankiecie tu. Izby handlowej, w którym wzięli także udział przedstawiciele Izby handlowej niemieckiej i austriackiej, wiceprez. Izby berlińskiej Mendelsohn ...

London. Ruch wyborczy w pełnym toku. Wszyscy ministrowie i wybitni członkowie parlamentu jedzą po okręgach wyborczych i wygłaszają mowy. ...

Ponieważ (gub. kowieńska). Dla ostatecznego sformułowania zaburzeń utworzonych w powiecie podjazd wojskowy, który powoływał 17 osób ...

Warszawa. Liczne aresztowania w Warszawie i na prowincji odbywają się w dalszym ciągu. W Warszawie po rewizji w mieszkaniu ...

Opatów (gub. radomska). Dnia 9go b. m. w Ostrowie nastąpiło starcie z wojskiem. Wyminas strażników trwała od godz. 4 do 5 po poł. ...

Warszawa. Dnia 9 b. m. w południe na placu Witkowskiego do przechodzącego starszego agenta policyjnego Józefa Waszowskiego ...

Moskwa. Zjazd pirogowki, chirurgiczny, lekarski, nauczycielski i urzędniczy ziemskich odwołano z powodu, że w Moskwie zaprowadzono nadzwyczajną ochronę. ...

Wiedeń. Pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych hr. Goltuchowskiego odbyła się wczoraj wspólna rada ministrów, w której wzięli udział ze strony austriackiej ...

Petersburg. Ukaz carski z 24 grudnia postanawia przyspieszenie zwolnienia dumy państwowej, co wraz innymi urzędzeniami, na których opiera się system wyborczy, wymaga na ...

Berno morawskie. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu poseł Parno postawił wniosek w sprawie utrzymania obu języków w napisach i urzędowaniu władz autonomicznych. ...

Minneapolis (w stanie Kansas w północnej Ameryce). Spadł śnieg na hotel „Westen“, jeden z drapaczy nieba, przycem ośm osób utraściło życie. ...

Berlin Sekretarz stanu Eichthoffen tchnięty paraliżem prawej strony ciała, jest objęty nieprzytomny. Umarł tu były minister robót publicznych Thielen. ...

Tunis Sąd wojskowy skazał żołnierza oddziału karnego Poppa na 8 lat więzienia za to, że innemu żołnierzowi, który w celu uniknięcia służby wojskowej, wykłuł sobie jedno oko, na jego prośbę pomógł wykłuć także drugie oko. ...

Berlin. Dziennikarskie doniesienia o sprzeniewierzeniach i kradzieżach broni i amunicji w armii są bardzo przesadzane. Siedziwo jest w toku. ...

Kolonja. Kōm. Zyg. donosi z Sofii, że rząd usnął chwilę obecną za stosowną do przeprowadzenia konwersji długów i że prowadzi rokowania z bankami francuskimi. ...

Szoproń. Podozas wczorajszego posiedzenia rady mjejskiej sełżył poseł Gerencor nadżupana, za co został natychmiast aresztowany. ...

Paryż. Dnia 11 stycznia. Kr. S. Sapieżyna z Błki, Hr. T. Sobanśka i J. H. Huzarszewska z Krakowa. Hr. A. Cetner z Podkamenia, Hr. W. Miodęcki z Monasterzysk, Hr. M. Tarnowska z Sniatynki, W. Malecki z Turad, S. Lewandowski z Belca, A. Borzowski z Królestwa, J. Goetz z Okocima, M. Zaleska z Podola, T. Rakowski z Kijowa. ...

Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa. ...

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. B. Jósefowicz z Warszawy, B. Zukiernan z Krehowic, J. Blachowska z Kozłowa, A. Tarchalscy z Bolechowa, A. M. Rosochacy z Rosochacza, B. Roth, J. Holschnuch, J. Schweige, B. Jockl, K. Bahuchygy, E. Kohn i N. Pressburger z Wiednia, P. Bilinski i M. Dobrowolski z Zelechowa, W. Zaderecki z Brzeżan, K. Bogoycki z Krakowa, J. Jagoszewski z Ropczy, O. Ulaszyn i L. Sempolowski z Rosy, F. Raik z Sanoka. ...

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKROWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 stycznia. A. hr. Mięczyński z Siatyowa, M. hr. Borkowski z Mielenicy, A. Jordan z Węgrowa, O. Sala z Wysocka, K. Morawska z Jesiorok, A. Pohorecy i A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaeseb

Dwie królowe balów.

(Z francuskiego).

(Ciąg dalszy).

Spojrzenie jej przemknęło lekko po panu Simiane i zatrzymało się chwilę w wyrazem tyżsliwosci na Axl, któremu przesłała przyjazny ułkon i uśmiech. Jerzy tymczasem oddawał się niemy obserwacji; na pierwszy rzut oka dał jej lat trzydziesto i znalazł ją piękną, lecz zimną, a nawet wyniosłą. Matowa bledosc jej lic odróżniała ją zdaleka od innych Szwedeł, którym mróz zwykł malować zbyt silne kolory na twarz. Przy podniesieniu wólki odkryła piękne wysokie czoło i zwoje ciostokasztanowatych włosów, wijących się dookoła owalnej twarzy. Dwoje dużych ciemnoszafrowych oczu, które zdaleka wydawały się oszargniami, ożywiało tę zajmującą i wyraziście nawet w spokoju fizyonomię. Na kolanach jej leżał obok białej lądziejki muftki duży bukiet czerwonych azalii.

Každy, kto zbliżał się do hrabiny, okazywał jej najgłębszy szacunek i uwielbienie, za co ona odpłacała uprzejmą uśmiech, świadcząca o wrodzonej dystyngowoci wyższego świata. — Chcesz pan być przedstawionym? — zapytał Axel.
— Nie widzę potrzeby.
— Obawiasz się.
— Nie, na nieszczęście!
— Dlaczego na nieszczęście?
— Dlatego, że obawa bywa zwykle początkiem miłości i rozumu, a tak rozum jak i miłość są zawsze połączane.
— A zatem... odchodzę.
— Później, jeżeli panu o to chodzi... popro-

sisz naprzód o pozwolenie pani Rudden... gdy tymczasem tu, na otwartym polu, nie mogłaby odmówić. Wybacz, kochany kawalerze, ale wiem, że jestem wielkim formalistą.
— Bo jeszcze nie oswoiłeś się pan z serdeczną prostotą obyczajów północy... przyjdzie to z czasem, a miłość także.
Wybiła trzecia godzina, swinstajacja zbliżająca się zmrok; zimowe noce w Szwecji nie dają długo na siebie czekać. Hrabina powróciła do miasta, a za nią podążyli i inni, jakby tworząc jej eskortę.
Jerzy i Axel szli powoli ośobnieni od tłumu, rozmawiając i rozglądając się dookoła. Przed oczami ich rysowała się na tle bladolazurowego nieba elegancka sylwetka Sztokholmu, wznoszącego się dumnie na trzech granitowych wyspach, pomiędzy jeziorom Melar i morzem Bałtykiem. Kopuły kościołów, dachy domów, wieżycy zamków odbijały jak lustra, promienie zachodzącego słońca, tworząc płomiennie smugi na śniegu. Nic nie zdoła wyrównać wspaniałości świetnego połączania słonecznego z zbyt krótkimi dniami na północy. Ogniście koło zniża się powoli, majestatycznie, a przybyszy do krańca horyzontu, waha się, zatrzymuje i w chwili nawet, gdy już zniknęło, oszukujemy je tak blisko siebie, że nie widzimy, domyślamy się jego obecności.
Niebo od strony zachodu szachowuje płomiennymi kolorami, lub też świetną mieszanką najbogatszych kolorów, między którymi przeważa czerwony i złoty, lecz te łączą się, dobierają, przedstawiając oczom naszym przyjemną harmonię najwspanialszych i najżywszych barw. To światło, powatałe z horyzontu z pasma ciemno purpurowego, ginie w zenitu wśród lekkich złotych obłoczków, lagodzących nagle przejście do ciemnego laszru niebios. Słabnie powoli, stopniowo i nagle budzi się, oży-

wia jak głos odbity echem, którego wibracje spotykają się i mijają w dźwięcznym powietrzu; wtedy powstają dwie różnobarwne warstwy, potężne siłą kontrastu, albo też wielkie chmury o dziwnych kształtach wozów na świetlicy architektury, które wychodzą z morza unoszą się ku niebu, odbijając żywo na tle, błyszczącym złotem i ogniem.
Przeglądając się tym cudem natury, łatwo zrozumieć, że Odyń wobec tych zachwycających widoków umiescił w obłokach raj bohaterów. Jednakże ostatnie promienie znikają, piękności zacierają się, niebo gaśnie, barwy różowe bledną; po płowym odbłyśku złota rozlewa się delikatny odoień srebra; następnie przychodzi noc pogodna i czysta, noc, której ośm nawet ma perłowe i mleczne odbiaski opalów.
Jerzy w takich chwilach był poetą i ta wspaniała scena wywarła na nim silniejsze, niż sam sądził wrażenie. Człowiek, znający się najlepiej, ma zawsze w sercu tajemnicze kryjówki, gdzie światło radości ma dostęp. Przytębiając spojrzenie hrabiny wkrađło się pomimowoli do jego myśli, miał je ciągle przed oczami i nie mógł pozbyć się tego wspomnienia. Lecz jako dyplomata rządząc się zasadą, że mowa dana jest ołowiem dla ukrycia myśli, sdołał pohamować wzrastający niepokój, prowadząc rozmowę o najprozaicznych rzeczach.
Dwaj przyjaciele, zjadłszy razem obiad w klubie, poszli do Teatru Wielkiego, gdzie się zbierała na operę trzy razy tygodniowo cała arystokracja sztokholmska. Jerzy lornetował na wszystkie strony, nie mogąc dojrzeć pani Rudden.
ROZDZIAŁ II.
Prezes izby panów dawał razajutrz jeden z największych rautów zimowych. Jerzy otrzy-

mał zaproszenie. Udał się tam w towarzystwie ambasadora.
Bale w wielkim świecie sztokholmskim bywają świetne. Szwedzi nazywają sami siebie Francuzami północy; lubią się bawić i oddają się zabawie z zapalem iście południowym.
Zebranie było liczne, ładnych kobiet mnóstwo. Jerzy przebiegał kilkakrotnie wzrokiem ten świetny zastęp, szukając Krystyny. Naprótno!
Był młody i za długo mieszkał w Niemczech, aby mógł nie lubić tańca; pogodził się też wkrótce z losem, podszkuszając się kilkoma pięknościami, które starały się miłym obejściem dać odzwoziemowoci dobre wyobrażenie o gościnności szwedzkiej. Gdy tańczył redowę, sjawila się pani Rudden i przeszła przez salę z majestatem i gracyą, wyróżniającą ją z pośród tysięcy kobiet. Jerzy nie ościał odwrócić głowy, lecz śledził jej ruchy w lustrach i pościągając swoją tancerkę do środka, aby się jej przypatrzyć lepiej; otarł się prawie o suknię hrabiny.
Paul Rudden ukazała się wśród gwarnego tłumu na chwilę tylko, jak cudowne zjawisko; kobiety prawdziwie dystyngowane nie zwykły już tańczyć po skończonych trzydziestu pięciu latach, przyjemność tę zostawiają tym, które nie mają innych. Udała się do jednego z buduarów, przyległych do sali; tu rozmowa szła równie ohocho, jak tam tańce. Kilku męzożyn otoczyło ją natychmiast i wkrótce stała się ogniskiem malej grupy.
Jerzy zauważył, że szwedzkie redowy trwają zbyt długo, i odprowadziwszy swoją tancerkę na miejsce, zbliżył się do buduaru.
Hrabina ubierała się w Paryżu i uchodziła za jedną z największych eleganek sztokholmskich. Nikt nie umiał tak siadać, jak ona; jest to sztuka trudniejsza, niż się wydaje na pozór. Kryolina nie była jeszcze noszona w Szwecji;

żelazne stalki nie zamieniły spódnice na fortece jedwabne i aksamitne.
Krystyna umiała ze szczególną zręcznością układać około siebie liczne i miękkie faldy; nadawała modnemu kostyumowi, tak śmieszemu w niezgrabnych rękach, szlachetność i dystyngowoci. Pan Simiane miał zbyt żywe poczucie formy, aby nie ogarnąć jednym spojrzaniem tych wszystkich szwedzów; u niego każda drobnośta miała swoje znaczenie, a pierwszy rzut oka starczył mu na najdłuższe obserwacje.
Hrabina była tego wieczoru w czarnej, aksamitnej sukni, której stanik na pół wycięty zakrywał ramiona, lecz odbijał potężnym kontrastem tonów piękność długiej i białej szyi.
Całość była wspaniała, skromna, a przymtem nieskalanej czystości, jak prawdziwie piękno. Największym powabem kobiety jest wdzięk skromności; kobiety zapominają o niej czasami, męzożyni nigdy.
Hrabina siedziała w dukim fotelu; z głową, odrzuconą z lekka w tył, aby mógł lepiej słuchać dwóch panów, którzy rozmawiali z nią stojąc. Najwytrawniejsza zalotnica obrabiała jej pozę, tak naturalną na pozór, która uwydatniała odownie inteligentną piękność jej fizyonomii.
Twarz, jasno oświetlona z góry światłem lampy, oblewającą jej włosy i igrającą na przedczystych skroniach, zwała się stopniowo, tworząc przydługony owal. Śledząc promień jej oczu, gubiących się w przestrzeni, domyślał się, że była stworzona, aby spoglądać w stronę nieba.
Jerzy zatrzymał się chwilę w progu buduaru i przypatrzył się jej przenikliwym i bystrzym wzrokiem ołowika, który w tyoju swoim studyował wiele kobiet.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Nowości otrzymane na skład główny polca

Księgarnia Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie.

(Bachunek w o. k. Urzędzie poczt. kasy oszczęd. l. 69067). — Telefon 1. 629.

Flerich F. X. Nauka o sądach cywilnych i pro edura cywilna Tom II. Prawo procesowe cywilne. Ośm. I. Nauka o Stronach i Zastępcach. 5.—	Poprzednio wydany Tom I. 9.—
Górski P. Z naszego sejmowania I. Potrzeba zmian i reform II. Materyjały. Kartka z kroniki sejmowej. Dyskusya o Zakonach. 1.50	
Herold Polski. Głoszenie naukowe illustrowane, oświadczenie polskiej, p. d. redakcyi Prof. Franciszka Piekoskiego Rok 1905. 15.—	
Jaka jest nasza główna wada narodowa? Praca konkursowa przez autora. Kilku myśli o pesymizmie. Wydanie trzecie poprawione i pomnożone. 1.—	
Klecki W. Sprawa wyższego wykształcenia rolnicze w świetle poglądów naszych rolników. 1.80	
Kortum K. A. Jobiada. Epopea. Komedia w trzech częściach. Z przedmowa i w przekładzie F. Piestraka. Z oryginalnymi rys. 8.—	
Kozłowski S. Podróże i Polityka. Zeszyt III. 4.—	
Trzęs. Paryż podczas wystawy Z Włoch do Aten, Konstancynopol, Zofia i Belgrad. 2.—	
Łubieński F. Do Monaco. Powieść 2. Tomy 6.—	
Milowski J. i W. Czerkawski. Polityka ekonomiczna. Dwa tomy 16.—	
W sprawie płóciennej 19.—	
Stasiak L. Gadsina. Powieść proza 2.—	
Tasnowski St. Historia literatury polskiej. Tom VI część I. (Wiek XIX 150—1862). 4.—	
Witanowski M. R. Kłódwa i jej okolice pod względem historyczno-legendarnym. Z rysunkami oryginal. J. Oleśnickiego 4.—	
Wolyniak. Z przeszłości powiatu Wolkowskiego 2.—	
W pięćsetną rocznicę założenia klasztoru Bołogo Oala na Kieżmierzu w Krakowie 1905 1906. Szkic dziejów opactwa XX Kanoników Regularnych Laterańskich Z 9 rycinami 1.40	
Wybor anegdot. Zawierający przeszło 840 najlepszych piosenek, anegdotów, dowcipów, piosenki i wierszy o kochankach, sądach, lekarzach, i ścia duchownych, wojskowych, studentów i t. d. Wydanie drugie 8-20	
Zubrzycki J. Zwięzła historia sztuki od najpierwszych jej śladów po czasy najnowsze. Z 107 rycinami w tekście 5.—	
W sprawie płóciennej 6.—	

Drobne ogłoszenia

Willa z ogrodem z komfortem urządzone na sprzedaż lub do wynajęcia Szymonowiczów 7.

Wybor młód deserowy kuracyjny 6 kor. „aryas“ miodoborów po 6 kor. 60 hal. sz. 5 kgr. franco. Młód w plastkach 1 kł. 2 kor. Własna pasteka. Za blaszanki swraoam po 60 hal. Broszury o młodsie darmo. Korzeniewicz sam nauce. Iwaneczany.

Slizgawka ogródki fletrowski przygotowane do szkół średnich Bielska Ossolińskich 8.

Oryginalny francuski koniak kuracyjny oala buteka zł. 3,50, pół 1,80, ćwierć 1 zł. polca hand. Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 2. Wysyłka od 2 butelek do każdej miejscowości.

Kute żelazka do prasowania węgłowe i na dusze polca Fr. Chładek handel wrobów żelaznych, metalowych Lwów, Rynek 45.

Frydryk Schuller i sp. Rynek 45. Jedyna w Krakowie. Fabryka świec woskowych i blichlowania wosku. Wych i blichlowania wosku. Frydryk Schuller i sp. Rynek 45. Świece woskowe białe i oświecone szarobiałe. Karty do kwiatów. Maszyna do polca. Kalendarz 1906. Boks solanki 1906.

WODOCIĄGI

dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.

Poszukiwanie i uchwycenie źródeł. Wiercenie studzien. Ustawianie pomp. Instalacje domowe z kłozetami, łazienkami i t. d.

projektują i wykonują:

Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.

Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Dependance Hotel Bristol i p. Teatr różnaitości

Występ najlepszych sił artystycznych.

Codziennie 2 nowe sensacyjne komedy.

Najwięcej rozpowszechnione pismo illustrowane dla kobiet

Tygodnik Mód i Powieści

W dziale literackim pomieszcza: Nowelle, Sprawozdania krytyczne z literatury własnej i obcej, Artykuły w kwestjach społecznych, Korespondencya z głównych ognisk życia europejskiego i t. p. W dziale mód co tydzień: Rycina kolorowana mód paryskich i arkusz rysunków z wzorami sukien, okryć, wogóle strojów kobiecych. Co miesiąc: Wielki arkusz z krojami i wzorami robót i kilka razy: Formy z bibułki, nadsyłane wprost z Paryża, z odpowiednim objaśnieniem w tekście. Co tydzień dział praktyczny p. t.: Poradnik dla kobiet w mieście i na wsi, zawierający informacje: Z dziedziny higieny wedle ostatnich zapatywań, nauki, dział pedagogiczny, dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego. Część kulinarna czyli gospodarska prowadzona przez p. Paulinę Szumlańską.

Informacje dotyczące bieżącego zainteresowania i popytu pracy dostępnej kobiecie.

Główna ekspedycja na Galicyę 9 we Lwowie, Pasaż Hausmana 9

Warunki prenumeraty:
We Lwowie kwartalnie 3 kor., z dostawą do domu 3 kor. 60 h., na prowincyi z przesyłką pocztową 3 kor. 80 hal.

Centralne OGRZEWANIE

wszelkich systemów

I WENTYLACJE

Łazien, Mechaniczne pralnie i suszarnie i t. d.

Najlepsza marka

„CERES“

TŁUSZCZ do POTRAW!

Znakomity do pieczenia, smarzenia i gotowania.



Aleksander Brückner

Mikołaj Rej

STUDIUM KRYTYCZNE

Cena koron 10.—, z przesyłką pocztową koron 10. 55 h.

Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni. Odwrotnie wysyła Spółka Wydawnicza Polska w KRAKOWIE.

Wiedeński Bank Związkowy

Filla we Lwowie

LWÓW

Kapitał akcyjny: K. 100,000,000

Fundusze rezerwowe: K. 28,000,000

we własnym gmachu przy ul. Jagiellońskiej 1. 3.

Telefonu nr. 57. Dyrekcya

Telefonu nr. 858. Kantor wymiany.

Zakład centralny: Wiedeń: FILIE: Auszaj, Buda, Berno, Budapeszt, Czerniowce, Cieplice, Friedek-Mistek, Graz, Praga, Pradziół, W. Neustadt i St. Pölten. 12 kantorów wymiany i kas depozytowych we Wiedniu.

Załatwia wszelkie interesa bankowe, oras transakcye w zakresie kantorów wymiany wchodzące a mianowicie:

Przyjmuje wkładki w rachunku czekowym i w rach. bieżącym. Przyjmuje wkładki na 3-6%, kałużeczki wkładkowe. Oprocentowanie rozpoczyna się z dniem następnym po złożeniu wkładki a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

Ekontuje weksle, otwiera kredyty i udziela saloski w podkład papierów wartościowych.

Przeprowadza wszelkie obroty giełdowe na targach krajowych i zagran.

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na zagraniczne miejsca.

Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje.

Wymienia kupony i wylosowane papiery wartościowe.

Inkasuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych.

Przechowuje papiery wartościowe i zarządza nimi.

Ubezpiecza papiery wartościowe przed stratami z wylosowania.

Rewiduje bezpłatnie numera losów i innych papierów wartościowych, podlegających losowaniu.

Najkorzystniejsze warunki. — Pilne osuwanie nad interesami klienteli.

Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem i rozgąłżonymi stosunkami w całym świecie kupieckim.

Zakład zastawniczy udziela saloszek na kosztowności i papiery wartościowe.

Pierniki wyborne!

na czystym miodzie lipowym, w całych bochenkach lub długie funt w jednej sztuce 60 ot. polca codziennie świeże H. Trefer parowa fabryka cokolady Ulica Kopernika 1. 3.

Już nadeszły najnowsze wzory do malowania, które wypożyczać można u

Alojzego Hübnera

we Lwowie, Rynek 38.

Dr. UHMY

Puder na włosy

w płynie

Doskonale oddziałosa i odkaża skórę, spobiega wypadaniu włosów, — wzmacnia ich poros. Do nabycia w wszystkich aptekach, drogeriach i składach perfum. Główne składy: — we Lwowie Hay, Mikołosch; w Krakowie: Reim.

Tygodnik Mód i Powieści

W dziale literackim pomieszcza: Nowelle, Sprawozdania krytyczne z literatury własnej i obcej, Artykuły w kwestjach społecznych, Korespondencya z głównych ognisk życia europejskiego i t. p. W dziale mód co tydzień: Rycina kolorowana mód paryskich i arkusz rysunków z wzorami sukien, okryć, wogóle strojów kobiecych. Co miesiąc: Wielki arkusz z krojami i wzorami robót i kilka razy: Formy z bibułki, nadsyłane wprost z Paryża, z odpowiednim objaśnieniem w tekście. Co tydzień dział praktyczny p. t.: Poradnik dla kobiet w mieście i na wsi, zawierający informacje: Z dziedziny higieny wedle ostatnich zapatywań, nauki, dział pedagogiczny, dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego. Część kulinarna czyli gospodarska prowadzona przez p. Paulinę Szumlańską.

Informacje dotyczące bieżącego zainteresowania i popytu pracy dostępnej kobiecie.

Główna ekspedycja na Galicyę 9 we Lwowie, Pasaż Hausmana 9

Warunki prenumeraty:
We Lwowie kwartalnie 3 kor., z dostawą do domu 3 kor. 60 h., na prowincyi z przesyłką pocztową 3 kor. 80 hal.

Doniesienie!

Korzystając ze zniesienia cenzury

TYGODNIK ILLUSTROWANY

rozszerza znacznie rozmiary pisma zarówno działu ilustracyj w rzeczach artystycznych i bieżącej chwili, jak i części literackiej.

Prócz premij w r. 1906

DODATKOW KSIĄŻKOWYCH (Stenkiewiczza), PPEMIUM KOLOROWEGO, wprowadzają

NOWOŚĆ:

Szereg numerów albumowych.

Warunki prenumeraty

„Tygodnika Ilustrowanego“ z 12 tomami 7 dzieł Stenkiewiczza, zeszytami albumowymi, dodatkiem powielonym w arkuszach i premii kolorowem:

We Lwowie	W G. ieyi z przesyłką pocztową
Kwartalnie 8 kor. 80 hal.	Kwa tnie 7 kor. 20 hal.
Półrocznie 18 „ 80 „	Pólr. znie 14 „ 40 „
Rocznie 27 „ 20 „	Roocz. e. 28 „ 80 „

Pragnący otrzymać Dzieła Stenkiewiczza w bardzo pięknej oprawie (a portretami Stenkiewiczza na okładce) dopłacają kwartalnie 60 hal., półrocznie 1 K. 20 h., rocznie 2 K. 40 hal. — Należytość tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą.

Prenumeratę we Lwowie i całej Galicyi z Bukowiną przyjmują: Główna eksped. „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. oras wszystkie księgarnie i kantory piem.

Numery okazowe i projekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9 (Biuro dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego).

Na wszystkie

bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, samiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, wody, żurnale, przyjmują prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincyi po cenach redakcyjnych

Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego

Lwów, pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski.

Ofiaruję 400 kor.

za wyrobienie posady pewnej, stałej, dobrej, jak: drogomistrza powiatowego, do kole. przy instancyi jakiejś miastowej, lub pewnej prywatnej, magazyniera, albo fabrycy, lub tem podobniej, we Lwowie, albo na prowincyi, także na wsi. Dyskretna tajemniczo.

Zgłoszenia pod „Uczciwy“ Biuro dzienników Sokołowskiego.

Pożyczki

załatwia za kondytkiem i bez kondytku dla P. T. urzędników, oficerów w ogólnosci, profesorów, wielobnego duchowieństwa, naukowców, notaryuszy, lekarzy adwokatów i aptekarzy

Reprezentacja „Beaman Verein“ we Lwowie, ul. Kopernika 1. 7.

Po cenach redakcyjnych

przyjmuje prenumeratę na:

Tygodnik Ilustrowany

Kwartalnie 6 K. 80 h., z przesyłką 7 K. 20 h.

Tygodnik Mód i Powieści

Kwartalnie 3 K. z przesyłką 3 K. 60 h.

Przyjaciół dzieci

Kwartalnie 4 K. 80 h. wraz z przesyłką poczt.

ŚWIAT

Kwartalnie 6 K. z przesyłką 6 K. 60 h.

Biesiadę Literacką

Kwartalnie 5 K. bez dodatku, 6 K. z dodatkiem.

K R A J

i wszystkie bez wyjątku inne pisma krajowe i zagraniczne.

Biuro dzienników Sokołowskiego — Lwów,

Pasaż Hausmana 9.

Papier s fabryki Braci Fialkowskich.

Doniesienie!

Korzystając ze zniesienia cenzury

TYGODNIK ILLUSTROWANY

rozszerza znacznie rozmiary pisma zarówno działu ilustracyj w rzeczach artystycznych i bieżącej chwili, jak i części literackiej.

Prócz premij w r. 1906

DODATKOW KSIĄŻKOWYCH (Stenkiewiczza), PPEMIUM KOLOROWEGO, wprowadzają

NOWOŚĆ:

Szereg numerów albumowych.

Warunki prenumeraty

„Tygodnika Ilustrowanego“ z 12 tomami 7 dzieł Stenkiewiczza, zeszytami albumowymi, dodatkiem powielonym w arkuszach i premii kolorowem:

We Lwowie	W G. ieyi z przesyłką pocztową
Kwartalnie 8 kor. 80 hal.	Kwa tnie 7 kor. 20 hal.
Półrocznie 18 „ 80 „	Pólr. znie 14 „ 40 „
Rocznie 27 „ 20 „	Roocz. e. 28 „ 80 „

Pragnący otrzymać Dzieła Stenkiewiczza w bardzo pięknej oprawie (a portretami Stenkiewiczza na okładce) dopłacają kwartalnie 60 hal., półrocznie 1 K. 20 h., rocznie 2 K. 40 hal. — Należytość tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą.

Prenumeratę we Lwowie i całej Galicyi z Bukowiną przyjmują: Główna eksped. „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. oras wszystkie księgarnie i kantory piem.

Numery okazowe i projekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9 (Biuro dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego).

Z drukarni E. Winarza.